
Delibera di Giunta n. 74 del 23/05/2022 Pag. 1 di 7

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 74 del 23/05/2022

OGGETTO: Refezione Scolastica. Servizio a domanda individuale. Tasso di copertura anno 2022

L’anno duemilaventidue, il giorno ventitré del mese di maggio, alle ore 16:35 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 74 del 23/05/2022 Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 23 del 19/05/2022 del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport

Cultura Turismo Ced-Provveditorato ad oggetto: “Refezione Scolastica. Servizio a domanda
individuale. Tasso di copertura anno 2022” a firma dell’Assessore dott.ssa Antonietta Limatola,
comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione
Sport Cultura Turismo Ced-Provveditorato;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura
Turismo Ced-Provveditorato e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta e la inerente relazione istruttoria parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di determinare, per l’anno 2022, nella misura del 60% il tasso di copertura del servizio di Refezione

Scolastica;
 di dare atto che le tariffe poste per la contribuzione al servizio della Refezione Scolastica sono pari

ad € 2,00, € 2,20 ed € 2,30 per ogni singolo pasto a carico dell’utente, rispettivamente dato agli
alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria ed agli alunni della scuola secondaria di I
grado;

 di disporre che il presente atto sia allegato al Bilancio di Previsione 2022-2024, ai sensi dell’art.172,
comma 1), lettera c) del D.Lgs 267/2000;

 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-
Provveditorato tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 74 del 23/05/2022 Pag. 3 di 7

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 23 del 19/05/2022

OGGETTO: Refezione Scolastica. Servizio a domanda individuale. Tasso di copertura anno 2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO
CED-Provveditorato

Premesso che:

11. l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26/02/1982, n.51, ha stabilito che
per il servizi pubblici a domanda individuale i Comuni sono tenuti a richiedere la contribuzione degli
utenti al costo del servizio, anche a carattere non generalizzato;

12. gli articoli 42, comma 2, lettera F9 e n. 48, comma 2, del DLgs 267/2000 e s.m.i., prevedono che sia
in capo alla Giunta Comunale la competenza delle determinazione delle aliquote per la fruizione di
beni e servizi;

13. il Decreto del Ministero dell’Interno del 31.12.1983, “Individuazione delle categorie dei servizi
pubblici locali a domanda individuale”, ha incluso, tra i servizi a domanda individuale, al n. 5) le
colonie e i soggiorni stagionali ed al numero 10) le mense, comprese quelle ad uso scolastico;

Rilevato che:
14. l’adozione del presente atto comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e

pertanto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, viene richiesto il parere del Responsabile dei
Servizi Finanziari;

Considerato che:

15. Il Comune di Giugliano in Campania eroga il servizio di “Refezione Scolastica” in favore degli
alunni della scuola dell’infanzia, di alcune sezioni sperimentali della primaria e degli alunni della
SSS di 1° Grado “don S. Vitale”;

16. il servizio prevede anche il pasto servito ai docenti, per il quale il MIUR devolve un contributo a
fronte di quanto speso;

17. il Comune di Giugliano in Campania non versa nelle condizioni di cui agli artt. 242 e 243 del D.Lgs
267/2000 e ss.mm.ii.;

18. il servizio a domanda individuale di cui al numero 10) del Decreto Ministeriale del 31.12.1983 è il
servizio di Mensa Scolastica denominato “Refezione Scolastica” e che per l’anno 2022, periodo
gennaio - dicembre, sono riportati nella seguente tabella i costi e le relative entrate suddivisa per
costi pasti alunni e costi pasti docenti:

Servizio Refezione Scolastica
Anno 2022

Uscita Entrata % Entrata

Costo pasti alunni €. 957.802,24 €. 574.681,34 60%



Delibera di Giunta n. 74 del 23/05/2022 Pag. 4 di 7

Costo pasti docenti €. 50.000,00 €. 50.000,00 100%

Costo totale uscite/entrate €. 1.007.802,24 €. 624.681,34

Visti gli articoli 151 e 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Per i motivi espressi in premessa

PROPONE DI DELIBERARE

1) di determinare, per l’anno 2022, nella misura del 60% il tasso di copertura del servizio di Refezione
Scolastica;

2) di confermare le tariffe poste per la contribuzione al servizio della Refezione Scolastica che sono pari ad
€. 2,00, €. 2,20 ed €. 2,30 per ogni singolo pasto a carico dell’utente, rispettivamente dato agli alunni
della scuola dell’infanzia, della scuola primaria ed agli alunni della scuola secondaria di I grado;

3) di disporre che il presente atto sia allegato al Bilancio di Previsione 2021, ai sensi dell’art.172, comma 1),
lettera c) del D.Lgs 267/2000;

Il Dirigente del Settore
Dott. Giuseppe De Rosa

L’Assessore alla Pubblica Istruzione

Vista la relazione istruttoria;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Per quanto esplicitato in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

 di determinare, per l’anno 2022, nella misura del 60% il tasso di copertura del servizio di Refezione
Scolastica;

 di dare atto che le tariffe poste per la contribuzione al servizio della Refezione Scolastica sono pari ad €.
2,00, €. 2,20 ed €. 2,30 per ogni singolo pasto a carico dell’utente, rispettivamente dato agli alunni della
scuola dell’infanzia, della scuola primaria ed agli alunni della scuola secondaria di I grado;

 di disporre che il presente atto sia allegato al Bilancio di Previsione 2021, ai sensi dell’art.172, comma
1), lettera c) del D.Lgs 267/2000.

L'Assessore
LIMATOLA ANTONIETTA



Delibera di Giunta n. 74 del 23/05/2022 Pag. 5 di 7

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

SERVIZIO ISTRUZIONE SERVIZI SCOLASTICI CULTURA EVENTI SOCIO CULTURALI TURISMO BIBLIOTECA GESTIONE IMPIANTI
E ATTIVITA' SPORTIVE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 23 del 19/05/2022
 

OGGETTO: Refezione Scolastica. Servizio a domanda individuale. Tasso di copertura anno 2022
 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-
Provveditorato esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente
parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 23/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 74 del 23/05/2022 Pag. 6 di 7

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 23 del 19/05/2022

OGGETTO: Refezione Scolastica. Servizio a domanda individuale. Tasso di copertura anno 2022

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 23/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 74 del 23/05/2022 Pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1385 dal 24/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 24/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 58202 del 24/05/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 24/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 24/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 24/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


